
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 18 december 2019. 

Aanwezig: François Willems, François Perdaens, Gunther Buggenhout, Ilse Pissens, 
Ann Doran, Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, 
Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Afwezig:  
 

Verontschuldigd: Ronny Heuvinck, Nele Bosman, Christoph De Backer: Raadsleden 
  

 
Openbare vergadering 
 
27.  Subsidiereglement voor het uitvoeren van grondontledingen door land- en 

tuinbouwers. Vaststelling. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 40 en 41 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op de principebeslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 
6/11/2019; 
 
Gelet op het advies van de milieuraad d.d. 18/11/2019; 
 
Overwegende dat het gemeentebestuur de land- en tuinbouwers wil aanmoedigen om 
milieuvriendelijke en duurzame technieken toe te passen; 
 
Overwegende dat men door deze grondontledingen een beter oordeel kan vellen i.v.m. het 
waterbergend vermogen, de zuurtegraad en de bemestingsgraad van de gronden; 
 
Overwegende dat het wenselijkheid is om in het kader van het verhogen van bodem- en 
waterkwaliteit een verantwoorde bemesting te stimuleren; 
 



Overwegende dat door het uitvoeren van grondontledingen de bemesting zoveel mogelijk 
kan worden aangepast aan wat de bodem zelf kan leveren en wat de planten nodig hebben; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
algemeen beleid van 16.12.2019; 

 
BESLUIT: 

 
Met algemeen akkoord. 
 
Artikel 1 – De principebeslissing voor de toekenning van een subsidie aan de landbouwers 
voor bodemanalyse zoals goedgekeurd door de gemeenteraad van 30 mei 2002 wordt 
opgeheven. 
 
Artikel 2 – Met ingang van 1 januari 2020 wordt een subsidie verleend op het uitvoeren van 
grondontledingen door land- en tuinbouwers. 
 
Artikel 3 - Definitie 

• land- en tuinbouwers: de categorieën personen zoals voorzien in de onderrichting 
betreffende de land- en tuinbouwtellingen. 

• percelen: percelen op het grondgebied van Lebbeke in gebruik voor land- of 
tuinbouw. 

• verzamelaanvraag: jaarlijks aangifteformulier van het Agentschap voor Landbouw en 
Visserij dat door de landbouwer moet worden ingevuld voor de registratie van 
percelen voor toepassing van het mestdecreet, voor het verkrijgen van 
bedrijfstoeslag en voor de agromilieumaatregelen. 

 
Artikel 4 – Subsidiebedrag 
De subsidie bedraagt 20 euro per grondontleding. De grondontleding moet voldoen aan de 
voorwaarden opgenomen onder artikel 4. 
 
Artikel 5  – Voorwaarden 
De premie kan enkel uitgekeerd worden indien wordt voldaan aan volgende voorwaarden: 

• De grondontleding moet uitgevoerd worden door een erkend laboratorium. 
• De grond waarop de ontleding zal gebeuren moet gelegen zijn in Lebbeke. 
• De bedrijfszetel van het land- of tuinbouwbedrijf moet gelegen zijn in Lebbeke. 
• Per landbouwer en per kalenderjaar kunnen maximaal 6 grondontledingen 

betoelaagd worden, de datum vermeld op het analyserapport is hiervoor bepalend. 
 
Artikel 6 – Procedure 
§1. Aanvraag 

a) De aanvraag gebeurt met het daartoe bestemde aanvraagformulier. Dit 
aanvraagformulier kan bij de milieudienst opgevraagd worden of op de 
gemeentelijke website teruggevonden worden. 

b) Aan het aanvraagformulier worden volgende documenten toegevoegd: 
• een kopie van de factuur van de grondontleding met betalingsbewijs 
• het analyserapport 



• Een kaart met aanduiding van de percelen die onderzocht werden. Van elk 
perceel moet het nummer (overeenkomstig het nummer op de kaart uit de 
verzamelaanvraag) en de oppervlakte worden vermeld. 

c) Het formulier wordt per e-mail, post of persoonlijk bezorgd aan de milieudienst. Per 
post wordt het gestuurd naar: milieudienst Lebbeke, Flor Hofmanslaan 1, 9280 
Lebbeke, per e-mail aan milieudienst@lebbeke.be. 

d) Het formulier kan uiterlijk 6 maanden na de factuurdatum van de grondontleding 
ingediend worden.  

 
§2. Beslissing 

a) Het college van burgemeester en schepenen neemt de beslissing op basis van het 
advies van de milieudienst. 

b) Bij weigering van de aanvraag wordt de aanvrager schriftelijk op de hoogte gebracht. 
 
§3. Uitbetaling 

a) De uitbetaling van de subsidie gebeurt onder voorbehoud van goedkeuring van het 
college en heeft plaats overeenkomstig de geldende wettelijke bepalingen voor de 
gemeentelijke boekhouding. De betaling van de premie gebeurt op een zicht- of 
postrekening. 

b) De aanvrager verbindt zich ertoe de gemeente onverwijld schriftelijk op de hoogte te 
brengen van de wijziging van diens post- of bankrekeningnummer. 

 
Artikel 7 – In geval van fraude of valse verklaringen in hoofde van de aanvrager, kan de 
gemeente beslissen om de toekenning van de subsidie te schorsen, in de toekomst geen 
subsidies meer toe te staan aan de aanvrager en het verleende subsidiebedrag terug te 
vorderen.  
 
Artikel 8 – Een afschrift van deze beslissing zal voor kennisgeving overgemaakt worden aan 
financieel directeur Jeroen Bosman, aan milieuambtenaar Nathalie Willems en aan 
stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


